
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  14 DEL  21/02/2024

OGGETTO: Cimitero comunale:  tariffe  per  concessioni  cimiteriali,  servizi  cimiteriali,  altri  servizi  e
illuminazione votiva e canone per i servizi comuni per l`anno 2024

L'anno  2024 e questo giorno  21 del  mese di  febbraio alle ore  12:40 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



PRESO ATTO  che il  Sindaco,  Avv.  Giuseppe Maria Taurino e gli  Assessori  Giuseppe Rampino e 
Giovanni  Chirizzi  partecipano   alla  seduta  in  modalità  telematica  a  mezzo  di  videocamera  e  
dispositivo remoto in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del Regolamento per lo svolgimento 
delle  sedute  di  Giunta  comunale  in  modalità  telematica.  La  partecipazione  in  audio-
videoconferenza  consente  l'identificazione certa  dei  partecipanti,  il  regolare  svolgimento della 
seduta, la constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in grado di intervenire 
nella discussione e ricevere, visionare e trasmettere la documentazione necessaria. 

PREMESSO che  con  deliberazione  del  C.C.  n.  12  del  15/3/2017  è  stato  approvato  il  nuovo 
Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 

DATO ATTO che i servizi cimiteriali, consistenti nell’insieme delle operazioni che devono svolgersi 
a  partire  dal  ricevimento  della  salma  all’interno  del  cimitero  comunale,  sono  disciplinati  dal  
predetto Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;

DATO ATTO che i servizi cimiteriali sono attualmente in gestione diretta del Comune;

VISTO che l'art. 6 comma 2 del predetto Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria stabilisce che 
tutti i servizi cimiteriali, ad esclusione di quelli classificati gratuiti dalla Legge ed elencati al comma  
1 dello stesso art. 6, sono sottoposti al pagamento di tariffe stabilite dalla Giunta Comunale; 

VISTO il D.L. n. 392/2000, convertito con modificazioni nella Legge 28/02/2001, n. 26, che all'art.  
1,  comma 7bis,  stabilisce che il  servizio di  inumazione ed esumazione in campo comune sia a  
pagamento, salvo in caso di salma di persona indigente o appartenente a famiglia bisognosa o per 
la quale vi sia disinteresse da parte dei famigliari;

VISTA e RICHIAMATA  la  deliberazione di  G.C.  n.  225 del  16/11/2023 con la  quale  sono state 
approvate per l'anno 2023 le tariffe per i servizi cimiteriali, altri servizi e illuminazione votiva; 

CONSIDERATO che il comma 3 del predetto art. 6 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria 
stabilisce  che  le  tariffe  dei  servizi  cimiteriali  dovranno  essere  remunerative  di  tutti  i  costi,  
direttamente o indirettamente afferenti;

CONSIDERATO che gli adeguamenti tariffari sono disposti annualmente dalla Giunta Comunale, su 
proposta del Responsabile del Settore competente, attesa la competenza della Giunta Comunale a 
deliberare, in relazione del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e in 
base a quanto riportato nel vigente Regolamento di Polizia Mortuaria;

VISTO  che per quanto sopra, il Responsabile di settore ha proposto di confermare per l'anno in 
corso le tariffe approvate per il 2023; 

per tutto quanto sopra,

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTO di dover procedere all'aggiornamento delle tariffe per i servizi cimiteriali;

DATO ATTO che tra i componenti della Giunta Comunale e la presente proposta di deliberazione 
non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 

VISTO il  vigente Regolamento Comunale di  Polizia Mortuaria,  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 12 del 12/03/2017 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 34/2008;

Pag. 2 di 5



VISTI lo Statuto comunale, il regolamento comunale di contabilità, il D. Lgs 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni

VISTI i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai 
rispettivi Responsabili di Settore;

A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

DI DARE ATTO che quanto riportato in narrativa si intende qui integralmente riportato e trascritto;

DI APPROVARE, ai sensi dei commi 2 e 3 dell'art. 6 del vigente Regolamento Comunale  di Polizia 
Mortuaria, le tariffe per i servizi cimiteriali per l'anno 2024, confermando le tariffe applicate per  
l'anno 2023, come di seguito riportato:

SERVIZI CIMITERIALI
DESCRIZIONE SERVIZIO TARIFFE

Tumulazione di resti – unico € 90,00

Tumulazione in loculo con apertura frontale € 125,00

Tumulazione in loculo con apertura laterale € 230,00

Estumulazione da loculo con apertura frontale (*) € 210,00

Estumulazione da loculo con apertura laterale  (*) € 310,00

Inumazione € 175,00

Esumazione andata a buon fine con tumulazione resti € 260,00

Esumazione andata a buon fine con tumulazione resti – seconda esumazione € 208,00

Esumazione non andata a buon fine con inumazione in campo € 190,00

Esumazione non andata a buon fine con inumazione in campo – seconda esumazione € 152,00

Traslazione da loculo a loculo o da loculo a loculetto € 175,00

Traslazione da loculetto a loculetto € 90,00

(*) La tariffa si applica sia per le operazioni andate a buon fine, con relativa tumulazione dei resti, sia per quelle non andate  
a buon fine, con relativa inumazione in campo.

ALTRI SERVIZI 
DESCRIZIONE SERVIZIO TARIFFE

Deposito temporaneo di salma o di resti rimossi per 
restauro sepoltura, ecc. 

per i primi 60 giorni € 50,00

per i succ. 180 giorni € 80,00

occupazione temporanea di suolo cimiteriale per 
deposito materiale da costruzione (mq x giorno) 

per il primo mese € 1,50

per ogni mese successivo € 2,00

Pag. 3 di 5



ILLUMINAZIONE VOTIVA
DESCRIZIONE SERVIZIO TARIFFE

Contributo una-tantum per primo allaccio loculi comunali € 35,00

Contributo una-tantum per primo allaccio cappelle private € 70,00

Tariffa annuale per ogni singolo loculo  (max 1 luce votiva per loculo comunale o privato) € 21,00

Tariffa per luci votive supplementari (max 3 oltre alla prima) € 40,00

Tariffa straordinaria per commemorazione defunti (max 5 per loculo) € 9,00

a) per ogni loculo è ammessa una sola luce votiva; possono inoltre essere richieste al massimo n. 3 
lampade votive supplementari, al costo di € 40,00 cadauna annuo;
b)  nel solo mese di novembre possono essere richieste massimo altre n. 5 lampade integrative al 
costo di euro 9,00 cadauna mensili.

CONCESSIONI CIMITERIALI
Tipologia di concessioni TARIFFE

Concessione area per inumazione (10 anni) € 200,00

Concessione loculo per tumulazione (20 anni)
1-2-3 fila € 500,00

Altre file € 400,00

Concessione per loculetto-ossario (50 anni)
dimensioni ridotte € 200,00

€ 280,00

Concessione area per tombe private (99 anni) al mq € 350,00

Concessione spazi in favore di Confraternite (99 
anni)

per loculo € 300,00

per loculetto € 90,00

DI  CONFERMARE  inoltre  per  il  2024  il  “canone  per  i  servizi  comuni”  all'interno  del  cimitero 
comunale  da  porre  a  carico  dei  titolari  di  concessioni  cimiteriali,  così  come  indicato  nella 
deliberazione di C.C. n. 21 del 26/07/2022, come di seguito riportato:

• canone per cappelle gentilizie: € 20 (canone fisso);
• canone per cappelle confraternite: da determinare applicando il valore di 3,0 €/loculo;
• canone per sepolture in campo: € 6,0 (canone fisso).

DI DEMANDARE  al Responsabile del  Settore Urbanistica e Igiene Urbana e al Responsabile del 
Servizio  Tributi   tutti  gli  adempimenti  connessi  e  conseguenti  all’approvazione  del  presente 
provvedimento e demandati per legge alla competenza dirigenziale.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente  
esecutiva ai sensi del T.U.E.L. Approvato con D.Lgs 267 del 18/08/2000 e smi.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
11/03/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


